MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

Oficio N° 022/2010/ UNILA

Foz do Iguaçu, PR, 07 de abril de 2010.

Magnífico Reitor
PROF. ZAKI AKEL SOBRINHO
Universidade Federal do Paranâ

Magnífico Reitor, c
Tenho a imensa satisfação de encaminhar a Vossa Magntficência, em

anexo, a Declaração de Previsão Orçamentária para a Implantação da UNILA,
expedida em 30 de março de 2010 pela Subsecretaria de Planejamento e
Orçamento do Ministério da Educação (SPO/SE/MEC), ao qual certifico a
existência de previsão de disponibilidade orçamentária no valor global de
R$ 306.002.762,39 (trezentos e seis milhões, dois mil, setecentos e sessenta e
dois reais e trinta e nove centavos) para a execução das obras da 1 a etapa de
construção do campus em Foz do Iguaçu.

Com a expedição deste documento, completam-se todas as peças
necessárias para a abertura do processo de publicação do edital de licitação. A
partir da fixação do valor global para a 1a etapa do projeto, a equipe de
engenheiros da ITAIPU Binacional está mobilizada e trabalhando em tempo
integral para fazer as modificações do escopo da contratação das obras da UNILA
e as correspondentes adequações das Especificações Técnicas no conjunto da
documentação que constitui o ed ital. Está sendo feito, portanto, um enorme
esforço para a conclusão deste trabalho até o final da próxima semana.

Ao ensejo, reitero meu profundo reconhecimento ao grande entusiasmo
com que Vossa Magnificência tem liderado sua equipe para empenhar todo o
apoio necessário à implantação da UNILA.

Atenciosamente, REC'EB1DO

-r EM o~ 1
0

'( / J;:o--- Io~
Pró-tempore ---t-...-.-- ~

Página 1 de 1